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Året 2005 har vært et godt driftsår for NINA, hvor vi etter 
omstillingsprosessen høsten 2004 har hatt god faglig fokus. I 
fortsettelsen vil den viktigste utfordringen for NINA være å 
sørge for at vår fremtidige kompetanse blir etterspurt. Vi må 
derfor kontinuerlig opparbeide og utvikle relevant kompetan-
se som er i tråd med de nasjonale og internasjonale utviklings-
trekk, og være dyktig i markedsføring og anvendelse av den. 
De dominerende utviklingstrekk vil trolig være økt globalise-
ring, økende dynamikk og hvor økt fokus på naturressurser og 
miljø er gjennomgående. 

NINA har i 2005 gjennomført en strategiprosess hvor de over-
ordnede mål er trukket opp i form av strategiske retninger. De 
enkelte avdelinger har operasjonalisert dette i form av kon-
krete handlingsplaner. Plangrunnlaget vil være et viktig verktøy 
for NINAs videre utvikling. En gjennomgående utfordring for 
alle avdelinger er å ivareta den internasjonale fokusen.

En stadig større andel av Norges forskningsmidler kanaliseres 
gjennom EU. Dette innebærer at vi som institutt må kunne 
konkurrere på den internasjonale arenaen for å oppnå vekst 
og positiv utvikling. I denne sammenheng blir det viktig både 
å ha evne og vilje for å kunne lykkes både som enkeltforskere 
og institutt. En betydelig del av NINAs strategiske ressurser 
rettes derfor inn mot EU, hvor EUs 7. rammeprogram blir en 
meget viktig arena frem til 2013. Kombinasjonen av høy faglig 
kvalitet, god ledelsesmessig fokus og velfungerende adminis-
trative løsninger forventer vi skal gi god uttelling på den inter-
nasjonale arenaen. Det må også legges vekt på videreutvikling 
av samarbeidsrelasjonene mellom NINA og de internasjonale 
institusjonene vi samarbeider med. Vår internasjonale suksess 

er sterkt knyttet til våre enkeltforskeres kompetanse og evne 
til samarbeid. NINAs vekstmuligheter er størst internasjonalt, 
og vår suksess er derfor sterkt knyttet til å lykkes i EU

NINAs primære rolle er å være kunnskapsleverandør til sam-
funnet. I rollen som kunnskapsleverandør er det flere aspekter 
som er sentrale. NINA lykkes godt som formidler av kunnskap 
og vi er etterspurt både som foredragsholdere og i media. 
Nivået for referee-behandlede publikasjoner i NINA er høyt 
sammenlignet med de øvrige nasjonale miljøinstituttene. For-
midling og synlighet i samfunnet er et sentralt element i NINAs 
mål om å være en aktiv samfunnsaktør.

Den viktigste utfordringen for NINA som kunnskapsleveran-
dør er å være i balanse med markedet. Denne balansen må 
ivaretas gjennom å ha et tilstrekkelig langsiktig tidsperspektiv 
på vår utvikling, og utnytte våre strategiske virkemidler på en 
god måte. Som kunnskapsleverandør er det kompetansen til 
de enkelte medarbeiderne og sammenstillingen av denne som 
er avgjørende. Det totale samspillet i organisasjonen for å sikre 
den kompetansemessige utviklingen og balansen blir derfor 
sentral. NINA har heldigvis et meget godt kompetansemessig 
utgangspunkt og har alle forutsetninger for å lykkes. 

Det er opp til oss selv.

Tusen takk for innsatsen i året som har gått.

Einar M. Hjorthol
Adm.direktør

S amarbeid og kunnskap for
    framtidas miljøløsninger
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NINAs visjon: 

Samarbeid og kunnskap for framtidas  
miljøløsninger
 
Samarbeid og kunnskap          
Kundene skal gjennom samarbeid med NINA øke sin verdi-
skapning. Vi samarbeider også med kolleger internt og med 
forskere fra andre forskningsinstitusjoner.
 
Framtidas miljøløsninger 
Vi bidrar med kunnskap og langsiktige miljøløsninger for kunden 
og for samfunnet som helhet.

NINAs fire grunnverdier: 

Lagspill
Vi sørger for å gjøre kolleger og eksterne samarbeidspartnere 
gode.
 
Entusiasme               
Vi har et arbeidsmiljø preget av entusiasme og lagånd slik at 
NINA blir en trivelig, kompetent og attraktiv arbeidsplass. 
 
Integritet       
Vår forskning, våre medarbeidere og vår organisasjon har inte-
gritet i forhold til ulike politiske og økonomiske interesser.
 
Kvalitet                      
Vi leverer høy og relevant kvalitet.

NINA Trondheim
Hovedkontor

NINA Oslo

NINA 
Lillehammer

NINA Tromsø

Talvik
Forskningsstasjon

Røst
Forskningsstasjon

Ims
Forskningsstasjon

NINA ble etablert i 1988 med hovedadmini
strasjon i Trondheim og har enheter i Oslo, 
Lillehammer, Tromsø og forskningsstasjonene 
Ims (Rogaland), Røst (Nordland) og Talvik 
(Finnmark). Foto: J. Backer, O. T. Sandlund, T. 
Anker-Nilssen, K. B. Strann, B. Finstad og B. 
K. Dervo.
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NINA utarbeidet i 2005 et måldoku-
ment med 6 retningsgivende mål for 
perioden 2005 – 2007. De enkelte 
avdelinger har videre konkretisert disse 
målene i form av handlingsplaner. Dyna-
mikken i handlingsplanene er større enn 
i måldokumentet og vil derfor være 
gjenstand for hyppigere revisjoner.

NINA gjennomfør te en omstillings-
prosess ultimo 2004 med reduksjon av 
bemanning og endring av organisasjons-
struktur. Totalt ble 18 personer berørt i 
form av overtallighet, reduserte stilling-
sandeler og permitteringer. Kostnadene 
ved gjennomføring av prosessen beløp 
seg til ca 3.3 millioner kroner og ble i sin 

helhet kostnadsført i 2004. Den nye orga-
nisasjonsstrukturen består av 5 avdelinger. 
Det er en avdeling i Tromsø, Lillehammer, 
Oslo og to avdelinger i Trondheim. 

Den faglige aktiviteten i NINA har vært 
god med en økning i publiseringsgrad 
sammenlignet med 2004.

Sentrale aktiviteter i 2005

Stiftelsen norsk institutt for naturforskning, NINA, er et nasjonalt og internasjonalt 
forskningsinstitutt innenfor naturforskning. 

Norges forskningsråd, offentlig forvaltning, næringsliv, industri og andre relevante 
brukere i samfunnet er NINAs samarbeidspartnere.

NINA ble etablert i 1988 med hovedadministrasjon i Trondheim og har enheter i 
Oslo, Lillehammer, Tromsø og forskningsstasjonene Ims (Rogaland) og Talvik (Finn-
mark).

Styret i Norsk institutt for 
naturforskning. Fra venstre: 

Kjersti Sandvik, Randi E  
Reinertsen, Gunnar Sand, 
Inger Britt Falk-Petersen, 
Asbjørn Mathisen (styre-

leder), Kjetil Bevanger, Gurli 
Øyangen, Einar M. Hjorthol 

(adm. dir.).

Stiftelsen NINA
Styrets årsberetning 2005

NINAs aktivitet
NINAs overordnede mål er å være en 
livskraftig kunnskapsbedrift og en aktiv 
samfunnsaktør.

NINAs primære aktivitet er å drive 
anvendt forskning hvor både offent-
lige instanser og næringslivet anvender 

forskningsresultatene i sin virksomhet. 
Sentralt i dette arbeidet er utarbei-
delse av kunnskapsgrunnlag for de ulike 
aktørene. Stikkord for all vår forskning 
er samarbeid med andre institusjoner, 
tverrfaglighet, sektororientering og øko-
systemtilnærming.

NINAs virksomhet er hovedsakelig ret-
tet mot forskning rundt bærekraftig bruk, 
forvaltning og bevaring av naturressurser 
og biologisk mangfold. Vår forskningsakti-
vitet representerer anerkjente fagmiljøer 
hvor flere av dem er ledende i Norge, og 
noen også internasjonalt. 
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NINAs største risiko er knyttet til i hvor 
stor grad vår fremtidige kompetanse vil 
etterspørres. Vi må derfor opparbeide 
og utvikle kompetanse som er i tråd 
med de nasjonale og internasjonale utvi-
klingstrekk, og være dyktig i markedsfø-
ring og anvendelse av den. De domine-
rende utviklingstrekk vil trolig være økt 
globalisering, økende dynamikk og økt 
konkurranse, hvor økt fokus på natur og 
miljø er gjennomgående. 

Det er også knyttet en viss usikkerhet 
til fremtidige pensjonskostnader i NINA. 
Det blir viktig å følge utviklingen av pen-
sjonskostnadene tilstrekkelig nøye.

NINAs viktigste utfordring er å fort-
sette utviklingen av sin solide substans 
i form av dyktige medarbeidere og solid 
bedriftskultur. Dette stiller krav til konti-
nuerlig forbedring i organisasjonen med 
fokus på utvikling og synliggjøring av 
relevant kompetanse. 

Det er også essensielt at vi styrker 
omverdenens oppfatning av NINA 
som nøytral, konstruktiv og objektiv 
kunnskapsprodusent i den forskning og 
utredning vi arbeider med. Dette gjelder 
generelt, men er spesielt viktig innenfor 
konfliktområder. Dette er også viktig for 
å utvikle samarbeidet med de ulike sek-
torene som etterspør naturvitenskape-
lig kompetanse i sitt arbeid. 

Risiko og utfordringer 

NINA skal formidle at miljøkunnskap 
er en viktig forutsetning for å lykkes i 
næringsutvikling. Det stilles større krav 
til at vår forskning kommer ut til all-
mennheten på en lett forståelig og til-
gjengelig måte. Samfunnet er inne i en 
rask endringsprosess basert på utviklin-
gen innen informasjons- og kommunika-
sjonsteknologien, som stiller nye krav til 
arbeidsprosesser, kvalitet og formidling. 
Også for NINA får slike endringer kon-
sekvenser både når det gjelder kunnska-
pen og dens tilgjengelighet. 

NINAs skriftlige produksjon var omfat-
tende også i 2005. En oversikt over 
antall publikasjoner, konferansebidrag og 
foredrag teller til sammen 556 referan-
ser. Dette er en økning fra 495 i 2004. 
Av internasjonale publikasjoner i NINA 
var 92 publisert i tidsskrifter og bøker 
med referee-behandling i 2005 mot 88 
i 2004. Det ble holdt 161 vitenskapelige 
og populærvitenskapelige foredrag og 
bidrag på nasjonale og internasjonale 
konferanser, seminarer, symposier og 
workshops. I NINAs egne rapportserier 

ble det i 2005 utgitt 140 rapporter eller 
selvstendige bidrag mot 119 i 2004. 

NINA ble hyppig eksponert i norske 
media i 2005. En rekke større fors-
kningsrapporter har fått bred dekning 
i riksmedia – både som nyheter og i 
natur- og forskningsprogrammer på 
TV. 

Kunnskapsformidling

I NINA ble det i 2005 utført 141 årsverk 
(158 i fjor).  Antall ansatte pr. 31.12.2005 
var 158 (169 for ett år siden). 

Kvinneandelen i instituttet var ved utgan-
gen av beretningsåret på 27,7 % (30,0 % 
i fjor). Andelen kvinner i vitenskapelige 
stillinger har vært lav i NINA, og er det 
fremdeles. Den er nå på 19 % (20 % i 
fjor).  NINA har fortsatt en utfordring i 
å rekruttere flere kvinnelige forskere.

Kvinneandelen i NINAs hovedledelse 
er 33 %, og i styret er den 71 %. Andel 
kvinnelige stipendiater er 42,3 %.

Personale, organisasjon og likestilling

Adm. dir
Einar M. Hjorthol

Spesialrådgiver
Tor G.  Heggberget

Forskningsdirektør
Norunn S.  Myklebust

Økonomisjef
Stein Erik Aagaard

NINA
Trondheim

Odd Terje Sandlund

Adm. team

NINA
Trondheim

Inga E. Bruteig

NINA
Lillehammer

Børre Kind Dervo

NINA
Oslo

Erik Framstad

NINA
Tromsø

Sidsel Grønvik

IMS
Forskningsstasjon
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Det er ikke innrapportert arbeidsuhell 
med alvorlige skader i stiftelsen i løpet 
av året. Det er heller ikke kommet mel-
dinger fra verneombudene om brudd på 
sikkerhetsrutiner eller andre hendelser 
vedrørende helse, miljø og sikkerhet.

Det gjennomsnittlige sykefraværet i 
2005 var på 4,32 %, en økning på 0,37 

prosentpoeng fra foregående år. Kvinner 
har en fraværsprosent på 4,77 % som er 
1,21 prosentpoeng lavere enn fjoråret.  
Menns fraværsprosent var på 4,13 % 
som var 1,13 prosentpoeng høyere enn 
fjoråret. 

Papir og papp samles inn og tas hånd 
om med henblikk på resirkulering. Det 

legges vekt på at firmaet bruker miljø-
vennlige kontor- og renholdsprodukter. 
Farlig avfall behandles i tråd med offent-
lige retningslinjer. Vi er ikke kjent med at 
stiftelsens virksomhet fører til forurens-
ning av det ytre miljø.

Lokaler, helse, miljø og sikkerhet

Stiftelsen oppnådde et samlet overskudd 
på 0,374 mill kroner. Overskuddet var 
fordelt med et driftsunderskudd på 1,731 
mill kroner og netto finansinntekter på 
2,105 mill kroner. 

Til sammenligning viste fjorårets resultat 
et samlet underskudd på 2,881 mill kro-
ner, fordelt med et driftsunderskudd på 
4,896 mill kroner og netto finansinntek-
ter på 2,015 mill kroner.

Brutto omsetning var på 152,2 mill kro-
ner, en reduksjon på 6,5 mill kroner 
fra f joråret. Netto omsetning, som er 
brutto omsetning fratrukket direkte pro-
sjektrelaterte kostnader, var på 102,6 mill 
kroner.  En reduksjon på 3,8 mill kroner 
fra fjoråret.

Antall ansatte ved årets slutt var 158, 
mot 169 året før.  

Stiftelsens eiendeler er bokført til en 
samlet verdi av 118,8 mill kroner. Egen-
kapitalen, 54,0 mill kroner, utgjør 45,4 % 
av totalkapitalen. Stiftelsen har ikke lang-
siktig gjeld og har god likviditet.  Øko-
nomien vurderes totalt sett som meget 
god, og utfordringene fremover vil være 
å oppnå stabil lønnsomhet i driften. 

Årsregnskapet er avlagt under forutset-
ning av fortsatt drift, og det bekreftes at 
forutsetningene er til stede.  Det bekref-

Økonomi

Annen offentlig
og privat virksomhet

38,50 mill kr

Naturforvaltningen
52,00 mill kr Utlandet

10,00 mill kr

Strategiske midler, 
Norges forskningsråd
10,30 mill kr

Basismidler, 
Norges forskningsråd
12,40 mill kr

Prosjektmidler, 
Norges forskningsråd
29,00 mill kr

Omsetning i NINA 2005

Sum driftsinntekter: 152,20 mill kroner

Total turnover: 25 mill. USD 

Public and private business 
6 mill. USD 

Environmental 
management authorities 
9 mill. USD 

International contracts 
2 mill. USD 

Norwegian 
Research Council 
8 mill. USD 

NINA´s turnover in 200� 

Nye tall må inntes også at det ikke har inntrådt hendelser etter balansedato som påvirker regnska-
pet per 31.desember 05.

Årets overskudd anvendes slik:
Overført til fri egenkapital 	 374 kkr
Sum inndekket underskudd	 374 kkr

Styret og ledelsen i NINA vil takke de ansatte for innsatsen i året som gikk.

Trondheim 13mars 06. I styret for Stiftelsen NINA:

	 Asbjørn Mathisen	 Kjersti Sandvik	 Randi E Reinertsen	 Kjetil Bevanger 
	 Styreleder

	 Gunnar Sand	                  Inger Britt Falk-Petersen	 Gurli Øyangen

	              
	 Einar M. Hjorthol
	 Adm. Dir.
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NINA finansregnskap for 2005

Resultatregnskap for perioden 1. jan. til 31. des.:
	 2005	 2004
	 (Tall i kkr)	 (Tall i kkr) 

Driftsinntekter:		
Basisbevilgninger	 23 451	 22 748
Andre tilskudd	 4 735	 4 745
Prosjektinntekter	 121 655	 128 477
Andre driftsinntekter	 2 351	 2 734
Sum driftsinntekter	 152 192	 158 704
		
Direkte prosjektkostnader	 -49 628	 -52 334
Netto driftsinntekter	 102 564	 106 370
		
Driftskostnader:		
Lønn og arbeidsgiveravgift	 66 228	 70 325
Netto pensjonskost. inkl aga	 11 818	 7 621
Ordinære avskrivninger	 447	 1 593
Restruktureringskostnader		  3 304
Andre driftskostnader	 25 802	 28 423
Sum driftskostnader	 104 295	 111 266
		
Driftsresultat 	 -1 731	 -4 896
		
Finansinntekter og -kostnader:		
Renteinntekter	 2 263	 2 366
Rentekostnader	 -125	 -209
Andre finansinntekter	 18	 4
Andre finanskostnader	 -51	 -44
Nedskrivning finansielle anleggsmidler		  -102
Netto finansinntekter	 2 105	 2 015
		
Årets resultat	374	  -2 881

Som anvendes slik:		
Overføres til fri egenkapital	374	  -2 881

Balanseregnskap pr. 31. des.: 	
	 2005	 2004
	 (Tall i kkr)	 (Tall i kkr) 

EIENDELER		
Bygninger	 4 849	 4 121
Maskiner og inventar	 792	 286
Sum varige driftsmidler	 5 641	4  407
		
Aksjer og andeler	 35	 86
Innskudd Tungasletta	 20 000	 20 000
Sum finansielle anleggsmidler	 20 035	 20 086
SUM ANLEGGSMIDLER	 25 676	 24 493
		
Pensjonsmidler	7  768	7  401
		
Kundefordringer	 10 713	 10 594
Utført, ikke fakturert arbeid	 9 044	 11 288
Andre kortsiktige fordringer	 2 031	 773
Sum kortsiktige fordringer	 21 788	 22 655
		
Inneståender bank, kontanter mv	63  579	64  578
SUM OMLØPSMIDLER	 85 367	 87 233
		
EIENDELER TOTALT	 118 811	 119 127
		
GJELD OG EGENKAPITAL		
Grunnkapital	 30 000	 30 000
Sum innskutt egenkapital	3 0 000	3 0 000
		
Annen fri egenkapital	 23 582	 26 464
Årets resultat	 374	 -2 881
Sum fri egenkapital	 23 956	 23 583
SUM EGENKAPITAL	 53 956	 53 583
		
Leverandørgjeld	 8 494	 7 386
Skatte-, mva, pensjons- og andre trekk	 8 300	 8 657
Feriepengeavsetning	 6 823	 6 854
Forskuddsinnbet. på prosjekter mv	 37 409	 37 201
Annen kortsiktig gjeld	 3 829	 5 446
Sum kortsiktig gjeld	64  855	6 5 544
SUM GJELD	64  855	6 5 544
		
GJELD OG EGENKAPITAL TOTALT	 118 811	 119 127

Kontantstrømoppstilling:
	 2005	 2004
	 (Tall i kkr)	 (Tall i kkr) 

Kontantstrøm fra drift:		
Årets driftsresultat	 -1 731	 -4 896
Ordinære avskrivninger	 447	 1 593
Økning i varige driftsmidler	 -2 381	 -305
Driftsmidler nedskrevet	 700	
Avgang i varige driftsmidler		  174
Økning i pensjonsmidler	 -367	 -4 345
Økning i kundefordringer	 -119	 2 542
Reduksjon i utført, ikke fakturert arbeid	 2 244	 -4 664
Økning i andre kortsiktige fordringer	 -1 258	 -600
Økning i leverandørgjeld	 1 108	 -1 522
Reduksjon i offentlige trekk mv	 -357	 -1 996
Reduksjon i feriepengeavsetning	 -31	 -15
Økning i forskuddsinnbet. på prosjekter	 208	 1 030
Reduksjon i annen kortsiktig gjeld	 -1 618	 2 127
Netto kontantstrøm fra drift	 -3 155	 -10 877
		
Kontantstrøm fra investeringsaktivitet:		
Årets netto finansinntekter	 2 105	 2 015
Reduksjon i aksjer og andeler	 51	 -1
Netto kontantstrøm fra investeringer	 2 156	 2 014
		
		
Netto endring i bank mv.	 -999	 -8 863
Beholdning i bank mv. pr 01.01	 64 578	 73 441
Beholdning i bank mv. pr 31.12	63  579	64  578
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Hva er strategiske instituttpro-
grammer?
De strategiske instituttprogrammene 
(SIPene) er tematiske forskningssats-
ninger som skal opprettholde og utvi-
kle fagkompetansen på områder der 
NINA tradisjonelt er sterke, og hjelpe 
instituttet å utvide kompetansen til nye 
områder der naturforvaltningen tren-
ger forskningskunnskap. Programmene 
skal gi god faglig beredskap som styrker 
NINAs stilling i dagens marked, skaffer 
tilgang til nye markeder og bevarer og 
utvikler f leksibiliteten mot nye utfor-
dringer. De avsluttede programmene 
har vart i fem år og støttet økonomisk 
fra Norges forskningsråd. Nedenfor gis 
det en smakebit av kunnskap som er 
framkommet i programmene.

Tre strategiske programmer 
   avsluttet

Kystøkologi
Kystsonen er blant de mest produktive 
økosystemene på kloden. Gjennom ulike 
prosjekter har kystøkologiprogrammet 
bedret vår forståelse for hvordan men-
neskelig aktivitet påvirker stabilitet og 
struktur i bestander og organismesam-
funn langs norskekysten. Viktige kystres-
surser har blant annet blitt påvirket og 
høstet gjennom taretråling. Når taren 
f jernes, forsvinner også bunnlevende 
organismer, f isk og sjøfugl. Selv tre år 
etter at trålingen var avsluttet, var tett-
heten av torsk fortsatt bare en femtedel 
av normal tetthet. Trålingen reduserer 
også næringstilbudet for sjøfugl som må 
streve mer for å skaffe seg mat, med 
påfølgende negative effekter for fugleko-
loniene langs kysten.

Overvåking av økosystemer kan ikke 
dekke alle arter. Man forsøker derfor å 

finne gode indikatorarter som kan føl-
ges. Sjøfugl er en slik indikator. Eksem-
pelvis gir tilstanden i sjøfuglkolonier 
presise prognoser for årsklassestyrken 
hos sei flere år før trendene vises av de 
tradisjonelle havforskningstoktene. Det 
faktum at det er sammenheng mellom 
klimaet og veksten hos sjøørret og sjø-
røye, kan tyde på at også disse fiskear-
tene kan reflektere miljøforholdene for 
flere arter langs kysten.

Bekker og små elver er viktige gyte-
områder for sjøørret. Man har trodd at 
sjøørret bare utnyttet matfatet i fjorder 
og kystfarvann en kort periode hver 
sommer. I store vassdrag lengre nord er 
nok dette riktig, men i Skagerrak lever 
denne fisken i kystvannet det meste av 
året. I Sør-Norge vandrer sjøørreten til 
sjøen yngre og mindre enn man visste 
før, og de vandrer i kystvannet fram til 
gyting. Småbekkenes størrelse er avgjø-
rende for alder og størrelse ved ørre-
tungenes utvandring til sjøen, og for de 
voksne fiskenes kjønnsmodning og opp-
vandring for å gyte. For sjøørret som 
vandrer langt opp i ferskvann for å gyte, 
har dette en kostnad som reflekteres i 
redusert størrelse og fruktbarhet. 

Lakseoppdrettet har økt mengden lak-
selus i sjøen, og lakselus synes å ha blitt 
en viktig dødelighetsfaktor for laksunger 

Bror Jonsson

NINA presenterte i 2005 sluttrapporter for tre store forskningsprogrammer. I NINA 
Temahefter oppsummeres ny viten om kystøkologi, areal- og landskapsøkologi og øko-
systemdynamikk. Resultater fra undersøkelsene er offentliggjort i mer enn 170 publi-
kasjoner, nesten halvparten av dem utgitt i internasjonale fagtidsskrifter, og flere kom-
mer i tiden framover.

Foto: J. O. Bustnes.
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på utvandring. Smittepresset fra lakselus 
er størst når strømmen fra oppdretts-
anlegget beveger seg mot smoltens van-
dringsvei. For å skjerme villaksen, kan 
man gjennom kjennskap til strømbildet 
og utvandringen, rådgi oppdrettsnærin-
gen om hvor fiskeanlegg bør plasseres.

Landskapsøkologi
Landskapsøkologi handler om hvordan 
arealbruk og den romlige fordelingen 
av ulike økosystemer i landskapet påvir-
ker det biologiske mangfoldet. NINAs 
økologer har gjennom landskapsøkolo-
giprogrammet spisset sin kunnskap om 
disse relasjonene. De har også bedret og 
perfeksjonert kunnskapen om behandling 
av  kart- og bildedata, og bedret kompe-
tansen på landskapsøkologiske metoder 
og modeller som redskap i naturforvalt-
ningen.

Byer har et mangfold av planter og dyr. 
Dess flere naturtyper som finnes i byen, 
dess flere arter er det. Man må derfor 
ta vare på rester av naturlige vokse- og 
levesteder, om man vil opprettholde en 
variasjon i flora og fauna i byen.

Det er konf likt mellom vår-rastende 
kortnebbgjess og lokale bønder som vil 
beskytte beitemarkene sine i Vesterål-
en, Nordland. Endringer i det europeis-
ke landbruket har gitt bestandsøkning  
av gjessene, men underveis nordover 
raster de på jordbruksarealer. I Vester-
ålen oppfattes dette som en plage, og 
bøndene jager fuglene for å redusere 
beiteskadene. Resultatet er at gjessene 
ankommer i dårlig kondisjon til hekke-
områdene på Svalbard noe som fører 
til at fuglenes forplantningssuksess blir 
redusert. Det arbeides derfor med en 
forvaltningsmessig løsning på konflikten.

Menneskelig virksomhet kommer ofte i 
konflikt med fauna og flora. For eksem-
pel vil oteren unnvike veger og bygnin-
ger, men tiltrekkes av f iskeoppdretts-
anlegg. Minken, som har etablert seg i 
Norge etter å ha rømt fra minkfarmer, 

reduserer hekkesuksessen til sjøfugl. 
Vindmøller langs kysten skader havørn. 
Motoriser t barmarkskjøring i utmark 
setter langvarige spor i form av slitasje 
på vegetasjon, forstyrrelser av dyreliv 
og tap av naturlige leveområder. Disse, 
og mange andre tilsvarende eksempler, 
gir naturforvaltningen utfordringer der 
forskning kan være viktig for å komme 
fram til gode løsninger.

Økosystemdynamikk
Vi er alle avhengige av økosysteme-
nes avkastning gjennom forsyningen av 
mat og drikkevann, og mange av våre 
opplevelser er knyttet til naturen. Men 
økosystemenes mangfold reduseres av 
oss mennesker gjennom ødeleggelse 
av leveområder, høsting, spredning av 
fremmede arter og klimaendring. I dette 
forskningsprogrammet har NINA foku-
sert på norske økosystemer og mennes-
kelige endringer av disse.

Naturbruk endrer økosystemene. Langs 
kysten har lauvskog blitt erstattet med 
barskog i mange områder. Forekomsten 
av ulike grupper som for eksempel fugler, 
snegler og jordbunnsdyr har derved blitt 
redusert. Nye, innførte treslag har blant 
annet ført til at nye arter sopp dukker 
opp. I Finnmark har man sett at tamrein 
kan overbeite ressursgrunnlaget. I områ-
der med for store flokker, overbeiting, 
lav produksjon og stor sårbarhet for van-
skelige vinterforhold, opprettholdes den 
ugunstige situasjonen gjennom økono-
misk subsidiering av næringen. Sauebeiting 
kan utarme vegetasjonen i fjellet, og for å 
beskytte seg produserer plantene giftstof-
fer som reduserer beitemulighetene for 
hare, rype og lemen. På den annen side 
kan sauen bidra til økt artsmangfold og 
høy produktivitet i fjellet. Forvaltningstil-
tak har økt bestandene av store rovdyr i 
senere år. Dette har bidratt til restaure-
ring av opprinnelige økologiske prosesser, 
men også gitt naturforvaltningen økte 
utfordringer. Rovdyrene reduserer hjor-
tedyrbestandene og endrer deres atferd 
og arealbruk, og jakttrykket må følgelig 

reduseres. Slike endringer gir utfordringer 
som best løses av forskning og forvaltning 
i fellesskap.

I ferskvann kan overgjødsling gi kjede-
reaksjoner gjennom f lere økologiske 
nivåer i næringsnettene, med bortfall 
av arter. Fiskeundersøkelser har vist at 
allerede ved lave tettheter begynner 
veksten hos røye å bli redusert, og virk-
ningen er sterkest på store individer. Ved 
stor tetthet vil dødeligheten øke. For-
valtningstiltak for å øke rekrutteringen 
hos laksefisk bør ta hensyn til dette, og 
sikre god spredning av gytefisken slik at 
avkommet kan utnytte hele vassdraget, 
og ikke bare områder rundt noen selek-
terte gyteplasser.

Forvaltningstiltak påvirker biologisk 
mangfold på ulike nivåer fra gener til 
samfunn. Opprettholdelse av store, pro-
duktive enkeltbestander kan være viktig 
for opprettholdelsen av genetisk mang-
fold innen en region. Det er imidlertid 
viktig også å opprettholde bestandsstør-
relsen i nærliggende små bestander hvis 
de store bestandene utsettes for natur-
lige eller menneskeskapte trusler. Man 
bør høste produktive bestandene mer 
enn de mindre produktive. 

NINAs strategiske programmer har vist 
betydningen av høy økologisk kompe-
tanse som kan framskaffe kunnskaps-
grunnlaget for forvaltningen av økosys-
temer. De har også vist betydningen av 
overvåking som tidlig kan fange opp end-
ringer i naturlige bestander, slik at det 
om nødvendig raskt kan treffes egnede 
mottiltak.

Videre lesning:
NINA Temahefte 31
NINA Temahefte 32
NINA Temahefte 33



Områder med konsentrasjoner 
av rødlistearter – utgangspunkt 
for overvåking
For å nå FNs og den norske regjeringens 
2010-mål om å stoppe tapet av bio-
mangfold i Norge, er det vesentlig at vi 
fokuserer på de artene som har størst 
sannsynlighet for å dø ut, dvs. artene i de 
mest utsatte rødlistekategoriene. Dette 
er arter som er funnet på få steder og 
som har dårlig kjent biologi, men beho-
vet for et bedre datagrunnlag er stort. 
For å kunne følge med på utviklingen til 
disse artene bør vi rette overvåkningen 
direkte mot arealer der rødlisteartene 
finnes, og særlig der de finnes konsen-
trert ("hotspots"). Slike ”hotspot”-area-
ler kan ha ulik størrelse, og en eller flere 
rødlistearter kan forekomme sammen 

innenfor et avgrenset område på land-
skaps-, naturtype- eller lokalitetsnivå. En 
overvåking av ”hotspot”-arealer vil kun-
ne benyttes til å overvåke rødlistearter 
generelt og de aller mest truete artene 
spesielt. For å kunne nå 2010-målet er 
det viktig å ha fokus på de store rødlis-
tegruppene sopp og insekter, fordi disse 
til sammen inneholder nesten 90% av de 
truete artene i norsk flora og fauna.

Hva er kartlagt?
For å øke kunnskapen om forekomster 
av rødlistearter og fremskaffe et godt 
grunnlag for en framtidig overvåking, er 
det utført en omfattende kartlegging av 
rødlistearter med utgangspunkt i det vi 
vet om deres forekomst regionalt i Nor-
ge. I 2004 og 2005 ble 376 lokaliteter 

kartlagt, hovedsakelig innen naturtype-
ne kulturlandskap og skog på Østlandet, 
Sørlandet og Vestlandet. Hele 339 (90 
%) av lokalitetene inneholdt rødlistear-
ter. Mer enn 450 rødlistearter er regis-
trert med over 2400 forekomster. Det 
er så langt påvist sju billearter og tre 
sopparter som ikke tidligere er funnet i 
Norge. Én av billeartene var ny for viten-
skapen. Organisert søk mot ”hotspots” 
har gitt mange nye funn av rødlistearter, 
og det er påvist betydelig overlapp av 
f lere organismegrupper i ”hotspot”-
arealer, særlig på landskapsskala, det vil si 
sammenhengende områder som omfat-
ter f lere økosystemer (for eksempel 
skog, beitemark og rasmark).
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V erdifulle områder for
    rødlistearter – "hotspots"

Anne Sverdrup-Thygeson, Tor Erik Brandrud, Oddvar Hanssen, Frode Ødegaard & Per Arild 

Aarrestad

NINA har siden 2003 hatt ansvaret for prosjektet ”Kartlegging og overvåking av pri-
oriterte lokaliteter for rødlistearter” som er en del av ”Nasjonalt program for kartleg-
ging og overvåking av biologisk mangfold”. Det langsiktige målet med prosjektet er å 
etablere kontinuerlige aktiviteter både med sikte på kartlegging av alle hotspot-arealer 
i Norge, og for å etablere et overvåkingsnettverk for rødlistearter i flere ulike naturtyper. 
Kartleggingen har hatt størst fokus på sopp og insekter, men moser og lav er også 
inkludert. Prosjektet er et samarbeid mellom NINA, Skogforsk og Norsk institutt for 
jord- og skogkartlegging (NIJOS).

Ny billeart for viten-
skapen fra Vågå i Gud-
brandsdalen (Cypha n. 
sp.). Foto: O. Hanssen.

10

Kartlegging av insekter i edelløvskog. Foto: P.A. Aarrestad.

Duftknollsliresopp (Squamanita odora) fra kalkbarskog på Hadeland; 
det andre funnet i Norge. Foto: T.E. Brandrud.

NINA årsmelding 2005
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Økt kunnskap om rød-
listeartenes fordeling
Vårt kartleggingsprosjekt har vist at rød-
listeartene innenfor de store rødliste-
gruppene sopp og insekter neppe kan 
sies å være jevnt fordelt. De er snarere 
sterkt konsentrert til visse områder i 
Sør-Norge med (i) gunstig klima, (ii) 
sterkt opprevet topografi og rik berg-
grunn, og (iii) stort tilfang av spesielle 
habitater for rødlistearter (for eksempel 
gamle hule trær). Disse områdene er i 
stor grad sammenfallende med press-
områder, for eksempel omkring Oslo-
fjorden.

Noen av Nordens største ansamlinger 
av rødlistear ter i gruppene sopp og 
insekter knyttet til lauvskog er funnet i 
kjerneområder som Larvik og Drange-
dal, mens antall arter i denne gruppen 
tynnes kraftig ut på Vestlandet og tilsy-
nelatende også nordover rundt Oslo-
fjorden. Slike gradienter er et viktige for 
overvåking og forvaltning av rødlistear-
tene. Prosjektet har utviklet metodikk 
slik at overvåking av vedboende sopp og 
biller kan inkluderes den rutinemessige 
overvåkingen av skog ("Landskogstak-
seringen"). Prosjektet vil bli videreført i 
årene som kommer.

Videre lesning
Aarrestad, P.A., Blom, H.H., Brandrud, 

T.E., Nilsen, J.E., Stokland, J., Sverdrup-
Thygeson, A. & Ødegaard, F. 2006. 
Kartlegging og overvåking av rødlis-
tearter. Delprosjekt II: Kartlegging og 
overvåking av prioriterte lokaliteter 
for rødlistearter. Framdriftsrapport 
2005. - NINA Minirapport 147. 41 
pp. 

Ødegaard, F., Blom, H.H., Brandrud, 
T.E., Jordal, J.B., Nilsen, J.E., Stokland, 
J., Sverdrup-Thygeson, A. & Aarrestad, 
P.A. 2006. Kartlegging og overvåking 
av rødlistearter. Delprosjekt II: Kart-
legging og overvåking av prioriterte 
lokaliteter for rødlistearter. Framdrift-
srapport 2003-2004. - NINA Mini-
rapport 146. 51 pp.

Kartlagte lokaliteter med funn av rødlistede jord- og vedboende sopp, insekter, moser og lav i 
2004 og 2005.

Eikegreinkjuke (Pachyky-
tospora tuberculosa) på 
eikegadd. Nærmere 20 nye 
lokaliteter har gitt ny kunn-
skap om artens habitatkrav, 
utbredelse og rødlistestatus. 
Foto: A. Sverdrup-Thygeson.

Moser
Lav

Lokaliteter Rødlisteprosjektet DP2,  2004-2005

Vedboende sopp Jordboende sopp

Insekter Moser og lav

11



12

Klimaet viktig for utviklingen til  
egg og yngel

Klimaet under eggutviklingen, når egge-
ne ligger nedgravd i elvegrusen, påvir-
ker fiskens vekst første leveår. Dersom 
det er en mild og fuktig vinter med høy 
vanntemperatur mens eggene ligger i 
grusen vokser laksungene godt første 
leveår. Er vintrene kalde og tørre, blir 
veksten dårlig den etterfølgende som-
meren. Vi finner denne effekten av vin-
terforholdene selv om klimaet etterføl-
gende sommer er gunstig.

Raskere vekst første leveår påvirket 
alder ved utvandring til havet. Ved var-
mere vintertemperatur (januar - april) 
øker andelen av årsklassen som vandrer 
til havs for å ete etter ett år i ferskvann. 
Andelen unger som vandrer ut i havet 
som ettåringer er i gjennomsnitt 14 % 
dersom gjennomsnittlig vanntempe-
ratur er 4 ºC om vinteren, mens 54 % 
vandrer som ettåringer dersom vinter-
temperaturen i elva er 8 ºC. Så vidt vi 
kjenner til er dette den første undersø-
kelsen som viser at forhold før klekking 
påvirker første års vekst og smoltalder 
hos f isk. Man kan derfor hevde at det 
er hold i det gamle ordspråket om at 

gode kroker krøkes tidlig. Men laksepro-
duksjonen bestemmes ikke bare av tidlig 
veksthastighet og ung smoltalder, men 
også av forholdene i havet.

Ung og liten smolt ingen fordel
Siden midten av 1970-tallet har det vært 
mange milde vintrer i Sør-Norge. Dette 
har betydd god vekst for ungene i fersk-
vann, med mye ung og derfor forholdsvis 
liten smolt. I sjøen har laksen mange fien-
der, som torsk, sei og lyr, f iskespisende 
fugler som måker og havsule og sjøpat-
tedyr som oter, spekkhogger og havert. 
Risikoen for å bli spist er større for liten 
enn for stor smolt. Siden midt på 70-tal-
let har laksens overlevelse i havet vært 
dårlig, spesielt i sørlige bestander. Det 
er sannsynlig at ung og liten smolt er en 
av flere årsaker til dette, ved at andelen 
som har blitt tatt av rovdyr har vært høy. 
Milde vintrer med gunstige yngelforhold 
trenger derfor ikke bety gode forhold for 
laks når hele livshistorien sees under ett. 

Hvor lenge skal laksen bli i havet 
før den gyter?
Dette avhenger også for en stor del av 
klimaet. Er laksens første vinter (februar 
- april) i havet mild og fuktig, vandrer 

f lere av f iskene tilbake for å gyte etter 
én vinter enn når denne vinteren er kald 
og tørr. En årsak til dette kan være at 
milde vintrer fører til mye mat i havet, 
slik at laksen vokser og legger godt på 
seg. Dette fører til at mange fisk har nok 
energireserver til å lage egg eller melke 
og vandre tilbake til hjemelva og gyte 
allerede etter ett år.

Ved hjelp av de lange dataseriene som 
NINA har samlet blant annet for laks 
fra Imsa, kan vi på denne måten øke vår 
forståelse for hvordan klimaet påvirker 
vekst, overlevelse og produksjon av laks.

Videre lesning
Jonsson, N. & Jonsson, B. 2004. Size and 

age of maturity of Atlantic salmon cor-
relate with the North Atlantic Oscil-
lation Index (NAOI). Journal of Fish 
Biology 64: 241-247.

Jonsson, N., Jonsson, B. & Hansen, L.P. 
2005. Does climate during embryonic 
development inf luence parr growth 
and age of seaward migration in Atlan-
tic salmon (Salmo salar)? Canadian 
Journal of Fisheries and Aquatic Scien-
ces 62: 2502-2508.

 

Lange dataserier og
   undersøkelse av klima-
   effekter på laksens liv

Nina Jonsson

Klimaet styrer laksens liv, og bruk av lange dataserier dokumenterer dette.
I elven Imsa ved NINAs Forskningsstasjon i Rogaland har all ned- og oppvandrende 
laks i vassdraget blitt registrert, og vanntemperatur og vannføring er daglig målt siden 
1975. På grunn av slike registreringer gjennom flere tiår er det mulig å studere hvordan 
endringer i klima påvirker laksens liv.

NINA årsmelding 2005

Foto: J. G. Backer
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V indkraft i NINA
Ingunn M. Tombre, Oddgeir Andersen og Arne Follestad

Vindkraft blir av mange sett på som en kjærkommen ny energikilde og omtales gjerne 
som ”grønn energi” fordi den er fornybar og ikke forurenser. Dette betyr ikke nød
vendigvis at etableringen av slike kraftanlegg ikke kan ha negative effekter på miljøet. 
NINA har gjennomført mange konsekvensutredninger for planlagte vindkraftanlegg. 
Gjennom sin omfattende kompetanse på miljøforhold langs kysten kan NINA bidra til 
en helhetlig vurdering av slike anlegg. 

Konsekvensutredninger
Et vindkraftanlegg båndlegger store bak-
kearealer. Dette kan komme i konflikt 
både med eksisterende flora, fauna, fri-
luftsliv, kulturminner og ulike næringer. I 
luftrommet er det særlig fugler som kan 
bli skadelidende gjennom kollisjonsrisiko. 
En vindpark vil også påvirke landskapsbil-
det. NINA dekker med sin brede kom-
petanse de fleste av disse temaene og 
kan i samarbeid med andre institusjoner 
tilby helhetlige pakkeløsninger.

Konklusjonene fra de ulike utredninge-
ne varierer mye. I mange tilfeller er det 
planlagte anlegget plassert i en lokalitet 
som gir begrensede effekter på lokal 
flora og fauna. I andre tilfeller finnes det 
rødlistearter innenfor planområdet, noe 
som gir store potensielle negative konse-
kvenser. Innenfor ett og samme område 
kan det også være store forskjeller i kon-
sekvensene mellom de ulike deltema. Et 
eksempel er reindrift i Finnmark der vik-
tig kalvingsland ofte er på lite vegeterte 
områder. Små negative konsekvenser 
for naturmiljø betyr således ikke at rein-
driftsnæringen er uberørt. 

Overvåking og forskningsrelat-
ert datainnsamling i forbindelse 
med vindparker
Utbygging av vindkraft er relativt nytt 
i Norge og vi har i dag stort sett bare 
erfaringer fra andre land å vise til. Over-
føringsverdien til Norge fra disse studi-
ene kan være begrenset. Blant annet 

bygges en rekke av våre vindparker i 
områder uten tidligere inngrep, og det 
er viktig at det i noen vindparker gjøres 
registreringer og vurderinger både før, 
under og etter selve utbyggingen for å 
kunne si noe om de faktiske konsekven-
sene en hel vindpark kan ha. 

Helhetlige og langsiktige studier er svært 
kostbare. Utbygger vil i de færreste tilfel-
lene påkoste slike omfattende totalvur-
deringer over tid da dette per i dag heller 
ikke er påkrevd. Det er imidlertid flere 
initiativer på gang der mer systematisk 
overvåking og forskningsrelaterte vur-
deringer er fremtredende. Siden Norge 
har relativt lite erfaringsgrunnlag som 
vindmølleland, vet forskningen og for-
valtningen i dag svært lite om hvordan 
brukerne av naturområder i tilknytning 
til etablerte vindparker responderer på 
slike inngrep. Det er derfor et nasjonalt 
behov for å gjennomføre større, oppføl-
gende undersøkelser for å studere hvilke 
reelle bruksendringer, både når det gjel-
der mennesker og dyr, som faktisk skjer 
i områder der vindparker anlegges. Også 
innen reindrift er kunnskapen om vind-
parkers påvirkning relativt begrenset, 
men f lere forskningsprosjekter er her 
under utvikling.

Smøla vindpark
Undersøkelser før og etter at Smøla 
vindpark ble bygget (trinn 2 ble satt i drift 
sommeren 2005), viser at ungeproduk-
sjon hos havørn som hekker i området 

er halvert etter at vindparken ble bygget. 
Samtidig har det vist seg at flere havørner 
er blitt drept etter at vindparken stod 
ferdig. Ut fra et naturforvaltningsmes-
sig ståsted gir dette grunn til uro for hva 
som kan bli de langsiktige virkningene på 
hele bestanden hvis det blir tilsvarende 
tap i andre vindparker. For tiden pågår 
det undersøkelser av havørnas atferd 
i forhold til vindparken, både gjennom 
feltobservasjoner og ved bruk av GPS-
telemetri. Dette kan på sikt gi oss innsikt 
i hvor og hvordan nye vindmølleparker 
kan bygges slik at de negative miljøvirk-
ningene blir minst mulig.

Videre lesning
Follestad, A., Reitan, O., Pedersen, H.C., 

Brøseth, H. & Bevanger, K. 1999. Vind-
kraftverk på Smøla: Mulige konsekven-
ser for "rødlistede" fuglearter. - NINA 
Oppdragsmelding 623: 1-64. Norsk 
institutt for naturforsking.

Reitan, O. & Follestad, A. 2001. Vindkraft 
i Norge og fugleliv. Vår Fuglefauna 24 
(1): 4-9.

Tombre, I.M., Andersen, O., Barlindhaug, 
S., Bjerke, J. W., Erikstad, L., Frivoll, 
V., Johnsen, T., Sloreid, S. E., Strann, 
K. –B., Svestad, A. & Tømmervik, H. 
2005. Snefjord vindpark. Konsekvens-
vurderinger for landskap, flora, fauna, 
friluftsliv, kulturminner og reindriftsnæ-
ring. - NINA Rapport 23: 1- 91. Norsk 
institutt for naturforsking.

NINA årsmelding 2005
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Allsidig klimaeffekt-
  forskning i NINA

Annika Hofgaard & Anders G. Finstad

NINAs forskning og overvåking omkring miljøeffekter av klimaendringer omfatter et 
bredt spekter av organismegrupper og økosystem. Fokus rettes mot organismer på land, 
i ferskvann og i havet, fra Svalbard i nord til det blide Sørland. Forskningen på dette 
feltet baserer seg både på lange dataserier fra overvåkingsprogrammer, omfattende 
feltundersøkelser og eksperimentelle studier

Her følger noen eksempler som viser 
bredden i vår forskning på dette feltet.

Vegetasjon
Endringer i klimaet føre til endringer i 
vegetasjonsstrukturen gjennom at kli-
maet påvirker planteartenes bestands-
størrelse, utbredelsesområde, produkti-
vitet og vekstmønstre. 

”Terrestrisk naturovervåking i Norge” 
(TOV) har siden 1990 samlet repre-
sentative data for store deler av landet. 
Dataene viser for eksempel at mengden 
moser i skogbunnen og lav på trestam-
mer har økt i perioden 1990-2002 i Sør-
Norge. Dette skyldes trolig at vekst-
sesong blir lengre på grunn av varme 
nedbørrike høster. Mer mose kan føre 
til redusert mangfold av karplanter. Var-
mekjære lavarter øker, mens snømållav, 
som er en karakterar t blant annet i 
fjellbjørkeskogen, går tilbake. Dette kan 

henge sammen med at nedbøren er blitt 
mindre sur, men mer nitrogenrik, og med 
økt temperatur.

Fugler og pattedyr
Studier av sjøfugl i nord har påvist at sjø-
fuglenes overlevelse går ned når tempe-
raturen i sjøvannet øker. Fuglene er til-
passet store variasjoner i temperaturen, 
men mengden småfisk, som er mat for 
mange sjøfuglarter, minker med økende 
temperatur. Det ser ut til at slike indi-
rekte effekter av endringer i klimaet er 
av størst betydning for sjøfuglene. 

Overvåkingen av grågås på Vega i Nord-
land har vist at fuglene ankommer hek-
keplassene tidligere enn før. For hvert 
tiår siden begynnelsen av 1970-tallet har 
fuglene ankommet 5-7 dager tidligere. På 
1970- og 1980-tallet la grågåsa egg tidlig 
når våren var tidlig og sent når våren var 
sen. Dette har forandret seg, fra 1990-
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Dato for første registre-
ring av grågås på Vega i 
perioden 1971-2004.

Trekkende grågåsflokk
Foto. A. Follestad.

tallet legger den generelt eggene tidlig 
og tilsynelatende uavhengig av hvordan 
våren er. Det er stor usikkerhet omkring 
årsaken til disse forandringene. 

Klimaet påvirker elgens kroppsvekst og 
kondisjon og derved bestandsdynamikk. 
I f lere områder er det påvist sen utvik-
ling av vegetasjonen på forsommeren 
er positiv for elgkalvenes vekst fram til 
høsten. Planter i et tidlig vekststadium er 
mer fordøyelige og rikere på næring. Når 
våren er varm er plantene ferdig med 
dette vekststadiet før kalvene kan dra 
full nytte av det.  

Laksefisk
Viktig kunnskap om effektene av klima-
endringer på laksefisk bygges opp gjen-
nom feltundersøkelser i ulike vassdrag 
og eksperimenter på NINAs forsknings-
stasjon på Ims, i tillegg til analyse av lange 
tidsserier (se annen artikkel). 
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Prosjekt i VAKLE-programmet ("Mil-
jøvennlig bruk av vannressursene i et 
endret klima- og energiregime") har for 
eksempel vist at et redusert isdekke på 
elvene som følge av klimaendringer kan 
gi økt dødelighet hos yngel av laksefisk. 
Mange vassdrag har allerede fått min-
dre is som følge av et mildere klima, og 
klimamodellene tilsier at utviklingen vil 
fortsette. Responsen på mindre is vari-
erer mellom stammer og arter, og fisk fra 
vassdrag nord i landet er mer sårbar enn 
fisk i sør. 

Økt lysinnstråling som følge av mindre 
isdekke fører til at f iskens hvileforbren-
ning øker kraftig. I tillegg øker f iskeun-
genes risiko for å bli spist av for eksem-
pel fiskender og oter. Isdekket gir fisken 
beskyttelse mot fiender og dermed mer 
tid til å spise i en kritisk periode av året. 
Når isen forsvinner forbruker fisken opp-
lagsnæringen raskere på grunn av høyere 
forbrenning og mindre næringsinntak. 

Forsøk på Ims viste at mens lokal røye ser 
ut til å bli negativt påvirket av endringer 
i isdekket gjelder ikke dette laks fra Imsa. 
Røye og laks fra Finnmark reagerte deri-
mot begge sterkt på at isdekket forsvant. 
Røya har en mer nordlig utbredelse enn 
ørret og laks, og reagerer mer på man-
glende isdekke. Lokale tilpasninger mellom 
ulike bestander gjør imidlertid at laksefisk 
i nordlige strøk generelt er mest utsatt for 
økt dødelighet når isen forsvinner. 

Videre lesning
Finstad, A.G. 2005. Salmonid fishes in a 

changing climate: The winter challen-
ge. – Doktorgradsavhandling, NTNU, 
2005: 199. 27 s + vedlegg.

Hofgaard, A. 2004. Effekter av klimaend-
ringer på biologiske/økologiske syste-
mer. DNs overvåkingsdata – potensial 
og kunnskapsressurs. - NINA Opp-
dragsmelding 848: 53 s.

Snømållav. Foto: R. S. Larsen.
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Forskning på motorferdsel
  i utmark

Margrete Skår, Odd Inge Vistad, Hans Tømmervik og Karl-Birger Strann

NINA har i en årrekke undersøkt ulike sider av motorisert ferdsel i utmark. Denne 
forskningen omfatter både naturvitenskapelige undersøkelser av blant annet slitasjep-
roblematikk og effekter på naturgrunnlaget og samfunnsfaglig forskning på holdninger 
til motorisert ferdsel i utmark og forvaltningspraksis. 

Barmarkskjøring i utmark 
Det økende omfanget av motorisert kjø-
ring på barmark er i ferd med å bli et 
stort miljøproblem i utmarksområder 
i mange deler av landet. Et NINA-pro-
sjekt om barmarkskjøring i Finnmark og 
Troms har utviklet metoder for å:
•	måle effektene av barmarkskjøring på 

biologisk mangfold, det vil si vegeta-
sjon og dyreliv

•	måle ef fek tene av tiltak som for 
eksempel terrengforsterkning og ulike 
typer av rehabilitering

•	bruk av satellitt- og flybilder for å kart-
legge og overvåke omfanget av pro-
blemet. 

Resultater viser blant annet at barmarks
kjøring forårsaker varige sår i terrenget, 
slitasje på vegetasjonen, drenering av 

myrer, forstyrrelse av dyrelivet, støy og 
annen forurensning. Et eksempel er at 
barmarkskjøring i myr hadde negative 
effekter på hekkebestanden av vadefugler. 
En studie i Kautokeino viste at kjøringen 
førte til at hekkebestanden av fjellmyrlø-
per gikk ned med rundt 50 %. Lignende 
resultater er funnet ved studier i militære 
øvingsområder i Indre Troms. . 

Forvaltning og motorferdsel
I 2005 avsluttet vi en fireårig evaluering 
av ”Forsøk med ny forvaltningsordning for 
motorferdsel i utmark”. Dette forsøks-
prosjektet ble satt i gang av Miljøvern-
departementet i 2001, og har vært ledet 
av Direktoratet for naturforvaltning. Føl-
gende åtte norske kommuner har deltatt: 
Sirdal, Vinje, Stor-Elvdal, Lom, Røros, 
Hattfjelldal, Fauske og Kautokeino. 

I forsøksprosjektet har det vært viktig å 
kople motorferdselpolitikken til ordinæ-
re, lokale planvedtak og planprosesser 
etter plan- og bygningsloven, og forsøks-
kommunene har utarbeidet egne kom-
munale forskrifter for den motoriserte 
ferdselen i utmark. Forsøkskommunene 
har vært tillagt større myndighet i mot-
orferdselforvaltningen enn det som er 
vanlig.

Målet med forsøksprosjektet var å prøve 
ut om formålet med motorferdselloven 
på denne måten kunne oppfylles bedre, 
å skape en mer helhetlig motorferdsels-
politikk, og redusere støy og trafikkbe-
lastning totalt sett. . NINAs evaluering 
viser at målsettingen om å redusere den 
totale støy- og trafikkbelastningen ikke 
er oppnådd, blant annet fordi forsøk på 

Kartlegging av kjørespor i starrmyr. Denne myra var en av seks 
myrer som utgjorde kontrollområdet ved Kautokeino. Legg mer-
ke til oppdemmingen av vann i sporene. Foto: K.-B. Strann.

Hekkende fjellmyrløper. Fuglen ruger på ei lita tue 
midt ute i et område med overvann i ei starrmyr. 
Foto: S. Ø. Nilsen.
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innstramminger ikke har fungert. Are-
alsonering og etablering av egne løyper 
for rekreasjonsformål har hatt en kanali-
seringseffekt, men undersøkelser viser at 
det likevel foregår ulovlig kjøring i områ-
der utenom løypenettet. Tidligere ulikt 
kjøreomfang og kjøremønster, det vil si 
ulik praktisering etter motorferdsellov-
en, er i forsøket videreført og etablert 
i kommunale forskrifter. Forsøket viser 
imidlertid positive erfaringer med hen-
syn til en mer helhetlig og inkluderende 
motorferdselforvaltning og muligheter 
for redusert saksbehandlingstid.

Statlige sektormyndigheter fremmet inn-
sigelser på et flertall av kommunedelpla-
nene for motorferdsel fordi de var i strid 
med nasjonale og viktige regionale inter-
esser. Dette viser at den kommunale for-
valtningen av motorferdsel ikke ”står på 
egne bein”. NINAs evaluering vektlegger 
at fylkeskommunen og sektormyndighe-
tene, spesielt fylkesmannens miljøvern-
avdeling, bør spille en viktig  rolle i for-
valtning av motorferdsel i utmark etter 
plan- og bygningsloven. Bedre dialog og 
samarbeid mellom ulike forvaltningsnivå 

undervegs i planprosessen, og veiledning 
og kvalitetssikring er viktige elementer 
for at nasjonale og viktige regionale inter-
esser skal bli i varetatt. 

Holdninger til motorferdsel
NINA avsluttet i 2005 også et f ireårig 
forskningsprosjekt f inansier t av Fors-
kningsrådet med fokus på holdninger til 
liberalisering av regelverket for motor-
ferdsel i utmark, og forholdet mellom 
motoriserte og ikke-motoriserte brukere 
av utmark. Tilfeldig utvalgte innbyggere i 
tre norske landregioner og ”tilhørende” 
byer har svart på et spørreskjema. Resul-
tatene viser svært ulike holdninger i ulike 
regioner til regelendring for snøskuter-
kjøring, men også at ”alle” synes det må 
være strengere regler for barmarkskjø-
ring enn for snøskuter. Det er i hoved-
sak de ikke-motoriserte brukerne som 
føler at kontakten med motoraktiviteter 
er konfliktfylt. De motoriserte brukerne 
føler i liten grad noen slik konflikt.

Motorferdsel og Samfunn
I tillegg bidrar NINA i rådgivningsgruppa 
til prosjektet ”Motorferdsel og Samfunn” 

Myrområde fotografert av den amerikanske 
Quickbird-satellitten. Området er oppkjørt 
av stridsvogner og feltartilleri og ligger ved 
Varden i Setermoen skytefelt i Indre Troms.
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(MoSa). MoSa skal innen 1. juli 2006 
presentere sitt arbeid som kunnskaps-
grunnlag for videre politiske vurderinger 
av motorferdselforvaltning- og lovgiv-
ning. MoSa skal presentere eksisterende 
kunnskap om omfanget av motorferdsel i 
utmark og effekter på natur og samfunn, 
og videre hvilke interessekonflikter som 
knyttes til dette.   

Videre lesning
Skår, M. og Østdahl, T. 2005. Evaluering 

av forsøk med ny forvaltningsordning 
for motorferdsel i utmark. Sluttrap-
port. NINA Rapport 90.

Tømmervik, H.A., Erikstad, L., Bakkestu-
en, V. & Strann, K.-B. 2005. 8. Moto-
risert ferdsel i utmark. - p. 59-65 in 
Heggberget, T.M. & Jonsson, B. (eds.) 
Landskapsøkologi: arealbruk og land-
skapsanalyse. NINAs strategiske insti-
tuttprogrammer 2001-2005. NINA 
Temahefte 32.

Vistad, O.I. & Skår, M. 2005. UTMARK 
Tidsskrift for utmarksforskning nr.1 
2005 (www.utmark.org)
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Fremmede arter: et økende         
   problem – også i Norge

Olav Skarpaas, Odd E. Stabbetorp & Anders Often

Fremmede eller introduserte arter er et økende økologisk og økonomisk problem over 
hele verden. I Norge er iberiaskogsnegl, vasspest, kongekrabbe, ørekyt, pungreka Mysis 
relicta og lakseparasitten Gyrodactylus salaris velkjente eksempler på arter som tru-
er det biologiske mangfoldet og skader næringsvirksomhet. Utvikling av tiltak mot biolo-
giske invasjoner krever kunnskap. Et viktig første  steg er å få oversikt over omfanget av 
introduksjonene. NINAs forskere har utgitt omfattende oversikter over fremmede arter 
i Norge, og har bidratt til å sette fokus på fremmede arter som en effekt av globaliser-
ing. NINA driver også grunnleggende og anvendt forskning på fremmede arters økologi, 
introduksjonsveier, spredningsbiologi, effekter og forvaltning.

Hvordan kommer de hit?
Biologiske invasjoner er i stor grad men-
neskeskapte, idet fremmede arter oftest 
introduseres av mennesker, med eller 
uten hensikt, via en rekke introduksjons-
veier fra ulike deler av verden. For eksem-
pel haiker fremmede arter og genotyper 
av planter, insekter og sopp med impor-
ter t ubarket tømmer fra Baltikum og 
Russland til importhavner på Østlandet. 
Mens en rekke arter av karplanter har 
fulgt med import av levende planter og 
frø fra hele verden til planteskoler rundt 
om i landet, og disse er nå i ferd med å 
etablere seg i landskapet. Historisk sett 
har mange arter som lever på land blitt 
introdusert med ballastjord i seilskip. I 
nyere tid erstattes dette av marine frem-

mede arter som kommer med ballast-
vann fra moderne skip. Ferskvannsarter 
som finnes innen landets grenser og flyt-
tes til nye vassdrag hører også til dette 
problemkomplekset. I tillegg til ”haiker-
ne” finnes en rekke eksempler på arter 
som er blitt introdusert med vitende og 
vilje, i forbindelse med jakt (kanadagås), 
f iske (regnbueørret) og skogbruk (lerk, 
edelgran), og som prydplanter og kjæle-
dyr (gullf isk, platanlønn, tromsøpalme). 
Andre arter har rømt fra oppdrett, for 
eksempel amerikansk mink. En viktig del 
av NINAs arbeid med fremmede arter 
er å kartlegge innføringsveier for ”hai-
kere” og arter innført med hensikt, og 
å kvantif isere omfanget av introduksjo-
nene.

 
Rask spredning – etter en fors-
inkelse
Mange arter mislykkes og sprer seg ikke 
videre etter den første introduksjonen, 
enten på grunn av naturlige begrensnin-
ger som klima (f.eks. fuglen kardinal på 
Jeløya) eller av tilfeldige grunner. Frem-
mede arter blir gjerne først lagt merke 
til når de blir mange og sprer seg raskt, 
ofte etter en fase hvor de opptrer til-
feldig og i lite antall. I noen tilfeller sprer 
artene seg utmerket på egenhånd. Fra 
den to hundre år gamle innplantede ler-
kealléen ved Sandvik på Nordmøre har 
lerka spredd seg til 12 km2 med lynghei, 
grasshei, høgstaude- og fuktige områder. 
Spredningen har vært raskt økende, fra 
54 etablerte trær i 1932 til 1492 trær i 
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Mink: Foto: M. Ekker
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2001, og forventes fremdeles å øke. På 
sikt vil dette gi store endringer i land-
skapsbildet. Dette skjer uten at lerka 
spres videre av mennesker. Andre arter 
har hatt god hjelp av mennesker i spred-
ningen etter den første introduksjonen, 
f. eks. hageplanter som forviller seg på 
stadig nye steder og pelsdyr som mink 
og mårhund. I tillegg til f lere av de alle-
rede nevnte artene, kartlegger forskere 
i NINA spredningsmønstre og studerer 
spredningsmekanismene hos for eksem-
pel ørekyt og nikketistel.

Den enes brød – den andres 
død
Det heter seg at den enes død er den 
andres brød. I tilfellet fremmede arter er 
det ofte noens brød (gjennom nærings-
virksomhet) som medfører skade og 
død. Lakseparasitten Gyrodatylus salaris 
ble innført gjennom handel med levende 
laks i oppdrettssammenheng, og er blitt 
et enormt helseproblem for villlaksen og 
en betydelig økonomisk byrde for elveei-
ere. Den har så langt kostet landet 3-4 
milliarder kroner siden den ble innført 
på 1970-tallet. 

Økologiske skader på grunn av fremme-
de arter kan også bli svært omfattende. 
Sannsynligvis har vi bare sett begynnel-
sen på tap av naturtyper og arter som 
følge av treslagskifte på Vestlandet. Det 
f innes en rekke andre slike eksempler, 
men det er også viktig å understreke at 
ikke alle introduserte arter har skade-
lige effekter. Planten amerikamjølke er 
et eksempel på en art som har spredd 
seg tynt over det meste av Østlandet 
etter 1960, uten at dette har noen synlig 
økologisk effekt. Foreløpig har imidlertid 
vitenskapen kommet kort når det gjel-
der å forutsi hvilke arter som vil skape 
problemer. NINA er derfor engasjert 
i utvikling av nye prediksjonsmodeller 
som kan anvendes i risikoanalyse for en 
rekke organismegrupper.

Mange nye planter, dyr og sopp kommer til Norge med import
tømmer. Foto: B. Økland.

Båtlaster med ubarket tømmer importert fra Estland ble det samlet barkprøver (i 
alt ca. 400 dm3 ”ferdig siktet”) som ble benyttet til spiringsforsøk. I alt spirte 3187 
planter som representerte 201 arter. Mange arter hadde få individer, noe som indike-
rer at ved større stikkprøver ville antall arter vært langt høyere. Seks av artene som 
spirte er foreløpig ikke kjent fra Norge. Dette demonstrerer det enorme sprednings-
potensialet som denne type import medfører.

Hva gjør vi med problemet?
Fremmede ar ter medfører nye utfor-
dringer for forvaltningen, for eksempel 
når det gjelder overvåking av eksotiske 
”haikere” med ulike former for handel og 
transport, praktiske bekjempelsestiltak 
og beslutninger om hvilke arter som skal 
bekjempes. Av dokumenterte plantear-
ter (1186) i grensetraktene i Sør-Norge 
må 21 % (253) regnes som ikke opprin-
nelig forekommende. Mange fremmede 
plantear ter tilhører kulturmarkstyper 
i tilbakegang, som slåttenger og natur-
beitemark. Skal disse artene bekjempes 
eller tas vare på, og hva hører ”naturlig” 
hjemme i Norge? NINA forsker også på 

menneskers opplevelse og oppfatning av 
natur, noe som er svært relevant for slike 
problemstillinger. Sammen med kompe-
tanse på introduksjonsveier, spredning, 
effekter og risikoanalyse gjør dette NINA 
til en ledende kunnskapsleverandør for 
forvaltningen av introduserte arter.

Videre lesning
Bevanger, K. 2005. Nye dyrearter i norsk 

natur. Landbruksforlaget, Oslo.
Stabbetorp, O.E. & Nygaard, P.H. 2005. 

Økologiske effekter av fremmede tre-
slag i kyst-områdene. NINA Temahef-
te 33: 23-31.
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